7. Indulsimus etiam eis propriam facere monetam et habere, ut quod
ex ea provenerit, super castrnm nostrum Trifels serviat..

8. Si qnis etiam civium uxorem de aHa advocatia duxerit, advocatus
duete ductam merito liberam et sine querimonia dimittet. . . . . .

138. Dtlrkhelm L d. Haardt: Erhebung des Dorfes zur Stadt.
1" HI. 1312.

Gaupp, J. 8. 128 f.

Henrieua D. g. R. rex s. s.. • . . .. Rinc est, quod nos attendentes
vere devoeionis se fidelitatis opera, quibus prudentes viri homines ville in
Durenkem dilecti fideles noatri nos et imperium 88sidue venerantur, de
'0& ipsorum precibus inclinati sibi de specialis benivolencie gracia indul
geJDu, ut eandem villam noatram Durenkem in oppidum construant et
eingant muris panter et fouatis. Quod quidem op~dum postquam con
Itructnm fuerit, de regali nostra clemencia libertamus et hominibus ipsius
eadtm hoertatis iura conoedimus quibns gaudet civitas nostra. Columbari
enaiJ et hactenus est gams.. Insuper nos collooato pre oculis rei publice
bono statu in dioto oppido sie constrncto septimanale forum singulis
quartis Eeriia duximus indicendum. Valentes et presenti edicto mandantes,
quod omnes et singuli qui ad dictum forum pro empcionis et vendicionis
oommereio conftuxerint euro penama et rebus veniendo, morando et rede
undo noatra et imperii protectione gaudeant et forensium privilegio liber-
tatum. NoBtre tamen intencionis existit, ut· per libertationem huiusmodi
venerahili abbati de Munster et ecc. aue vel cuicunque alteri in redditibus
et iurib1l8 sibi inibi pertinentibus nullum preiudicium generetur.

139. Soest: ältestes Stadtrecht 2).
lIgen, 8. CXXIX-CXLII.

1. Audiat umversitu antiquam et eleotam Susatiensis oppidi (iusticia]m:
2. Cam tria sint oppidi Suaatiensis iudicia prepositi, advocati et

.chultheti :

I) Oaupp wie leine Vorlage: per8olventem.
') Aufgezeiohnet: §§ 1-&2 Dach Seib ertz I. Nr.42 Anm.56, vgl. Anm.

ll~., .....puer ala 1110, Dach B6hlbauID W. 8.868' zwiechen 1130 und
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3. Prepositus Susatiensis de iur~ debet faeere denunciari synodum
tribus vicibu8 in anno, quamlibet. sex septimanis ante. Cui interew

tenentur omnes, qui domestiei sunt infra oppidum, dummodo sint domi.
4. Synodus vero sine cavillatione est tenenda.
5. Quemcumque 8cabinum burge118es statuerint, ip8um prepositua

acceptabit.•
fi. Causa qu~ coram preposito mota fuerit et terminata vel per iusti·

ciam vel per misericordiam ab alio iudice retractanda non est.
7. Advocatus Susatiensis de iure tribus vicibus in anno indicio BUG

presidebit et hoc certis temporibus, videlicet secunda feria et m. post
octavam Epyphanie, item TI. feria et Irr. ferla post Quasimodogeniti.
item II. et 1lI. feria post Nativitat.em S. Marie.

8. Presidebit autem pie et absque cavillatione.
9. Si forte aliquis defuerit. vel nimis tarde venerit, nnum lot8eilline

vadiabit.
10. Quicunque etiam ibi insoiens .fuerit, sex 8 vadiabit in gratiam.
11. Quemcunque etiam preconem burgenses statuerint, illum advocatUI

acc.eptabit.
12. Presidebit autem advocatus sine peticione et omni cavillatioDe,

quia ae. de euriis 8uis IV m. qualibet vice advocato administrabit.
13. Preterea iuris advocati eßt hereditatem aceipere Fri80ßum ~

Gallorum. c

14. Si quis ferro acuto quempiam vulneraverit, mann privabitur; quod
ai iudicium advocati rcspicit, si infra oppidum eontigerit.

15. Si quis infra murum hominem occiderit, capite truneabitur.
16. Causa que coram advocato vel schult.beto iuRte vel amicabiliter

decisa fuerit rata esse debet et firma.
17. Si quis contra hoc veniens concivem suum ad alienum sive p

vius iudicium traxerit, deeem marC88 burgensibus eomponet et insuper
carratam vini.

18. Si qui8 ferro aeuto quempiam vulneraverit, duobus testibua ratio
Dabilius convinci potest, quam reus poterit se excusare.

19. Si quis est de bomicidio pulsatu8, 8eptima manu taetia reliqUÜI
oonvinei potest. Si quis vero de homieidio vel de acuti fern lesione
convinci nequiverit, tactis reliquüs duodecima manu se expurgabit.

20. Quod si ille qui maleficium perpetravit aufugerit, domus eiua et
quicquit habet· secundnm nostri iurisdietionem destruetur et ipae proeeri
betur, quod vulgo "frethelos" dicitur. Si vero factum negare volumt,
duo probabiles viri, si MSUDt, cogentur testimonium veritati perhibere et
sie non admittetur rei expurgatio.

1150, nacb lIgen S. CXXI f. in der ersten, §§ fi3-68 in der zweiten Hilft
de8 13. Jahrhundert~. Ueber das Alter des Inhalts vgl. noch meine Untel
8uchungen S. 222 t und Höhl baum D. L. Z. 1897, 8.114-1.
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21. Si autem predo sive latro vel quandoeunquc facinorotJus mnros
pidi intraverit, pacem firmam habebit, nisi quis eum auctoritat.e iudieii
nveniat et convietum puniri faeiat. Aet.or vero si invento reo eopiam
~ni8 habere nequiverit, detinere reum licebit ef. proelamando suam
w.m manifestare.

22. Si aliquis infra muros oppidi paeem violaverit et sanguinem effu
rit et convietu8 fuerit, sexaginta vadiabit ß vel penam statutam sustine
;; et quiequid burgenses de illis 80lidis decreverint aceipiendum, iudieium
-ciam partem habebit.

23. Si quis coneivi suo insidias tetenderit vel vi domum ipsius
pecierit et convietus fuerit,. deeem m. et earratam vini vadiabit.

24. Qui intempeste noctis silentio domum euiusquam intraverit et
na ipsius furtim vel vi sibi vendicaverit et eonvietus fuerit, morte
metur. .

25. Omnis causa infra bannum nostrum, quam vel mors punit vel de
meationem membri meretnr, ad iudieium pertinet advoeati, nisi prius
~rit proclamatum ad iudieium rurensis gogravii.

26. Quicumque concivis sui filiam aut sororem aut proximam ipsius
D8&nguineam, quam ille in sua proeuratiolle honeste servavit, et [que]
te mam dominam eeelesiam visitare solebat, de domo vel tutela illius
dn.lerit, tenebitur eam tamquam legitimam servare vel eum amicis puelle
~('abiliter componere.

2i. Potest. clericus aut mulier quelibet mobilia. vel bons vel donationes
. caduca que "ratha" dicuntur in iudicio petere sine proeuratore, sed
intersunt mancipia vel predium fundale quod vulgo dieitur ~ torfhaht
en" sine procuratore &gere non potest.

28. In contractu matrimonü vel etiam post contractum quameumque
nationem vir muLeri aut muller viro sub testimonio bonorum virorum
ierit, si duorwn bone opinionis virorum testimonio probsre poterit,
[)er eo amplius in causam tram Don valebit.

29. Item constitutum est, quod si eOlleives nostri extra provineiam
er se diseeDserint, non se ad extranea trahant iudicia: aut vel inter se
~m eomponant vel, si tot sunt' persone, iudicem unum de consoeiis
licem 8tatuant, ~ui litem si potest, 80piat: si non potest, c.ausam, donec
propria reaeant, differant. Hoc constitutum si quis infregerit, X m.

carratam vini vadiabit.
30. Item si quis concivi suo bons sua ad negociandum commiserit

aentibus viris idoneis: si infieiari voluerit, eonvinci possit.
31. Item si quis domum suam vel quelibet ediffieia in pignore dederit

illa igne vel alio casu perierint, .si volet is euius erant edifficla re
ttere alia, et hee erunt ut ante pignus ereditoris. Quod si non vult,
nquet creditori reliquias incendii vel ruine et. fundum pro pignore: sie
litor nil ampliu8 potest petere. Si vcro dominus fundi reliquias in
uit, potest creditor ab eo summam expetere creditorum.
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32. Omnes aree eensuales infra oppidum unius sunt iuria.
33. Quod si aliquis domum suam vel aream dare vel vendere volueri~

(hi)is cui datur vel venditur dabit Bchnltheto duplum pensionis illiua que
de area illa dari solet annnatim, et sine contradictione aream recipiet.
Si autem schultbetus proponat contra possessorem aree, quod ipsaID ab
auctoritate debita non receperit, sola manu tactis reliquiis ille confirmabit
se recepisse ab eo qui potuit et debuit porrigere, vel duplum dabit pen
sionis, ut dictum est, et quiete possidebit, dummodo pensionem annuam
porrigat. [Liberi vero, si qui fuerint] , integra possessione patrum Bine
duplatione annue pensionis quiete perfrnantur.

34. Quicumque de manu schultheti vel ab eo qui auctoritatem babet
domum vel aream vel agros vel Dlansum vel mansi partem receperit et
per annum et diem legitimum quiete pOBBederit, Bi qui8' in eum agere
voluerit, p088es8or tactis reliquüs Bola manu obtinebit, et sie de eetero mi
warandus erit nec amplins supra predictis gravari poterit.

35. Si quis magister censuum contra quempiam burgensem noatroDJ
proposuerit, quod debitum censum non dederit et insuper censUDl annuUDI
augmentare temptaverit, posse8sor sola manu tactis reliquiis veritatem suam
comprobabit et sie inpetitor pOBse8sorem amplius non gravabit.

36. Si quis inventus fuerit habere pondera iniusta vel funiCWOI in
iustos, mensurationes iniustas vini et olei, bic vadiabit in domo consulUID
dimidiam libram burgen8ibus. Huins autem vadimonii quanta sit estimatio
accipienda, in bnrgensium stabit arbitrio et iudex terciam habebit parUIIL

37. Iniuste mensnrationes et mensure corrigende pertinent de annODl

et de cervisia iudicibus illis qui dicuntur "burrihtere" in viculis illi. qui
dicuntur "ty".

38. Si pistores contra debitum panifieaverint, in domo quinque 8
vadiabunt; quicquid inde aecipiendum burgenses decreverint, iudex terciall
partem habebit.

39. Quicumque pro aliqua eausa coram consulibua terminata testi
monium ipsorum appellaverint, uterque fideiussores pro aexaginta ß ponet
et si quis ipsorom burgensium testimonio convictus ceciderit, predicto
sexaginta ß burgensibus persolvet in gratiam.

40. Quicumque in vehementia sua civilitatem suam renunciaverit pr
eo, quod ledat concivem vel in corpore vel in rebus, ita renUDciet, t

amplius civilitatem non recipiat.
41. Item statuimus, quod nemo eoncivem suum de criminali eonvenieJ

ad congressionem duelli ullo modo trahere presumat.
42. Si concivi suo quicumque de quacumque causa vel de BUO propl

arbitrio vel presentibus [duobus] testibus confessus fuerlt vel promission.
fecerit, magis convinci potest quam se expurgare.

43. Quicumque pro sua voluntate sine verbo magistri con8ulum'
iudicis campanas pulsare presump8erit, dimidiam Ö. burgensibus vadia~
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et hoc in arbitrio stabit burgensium, quid sit aocipiendum; tercia pars
erit iudiois.

44. Si quis burgensis noster sine verbo magistri oonsulum legatianem
ex parte burgensium ad aliquem oomitem vel barooem agere presumpserit,
dimidiam libram burgensibus ·vadiabit.

45. Omnes preoones inbenefioiati burgensibus nostris in suo officio ad
appellandum homines ad iudicium burgensibus nostris sine munere debent
parati eBBe, ita quod si per neggligentiam preconum aliquod inde dampnum
provenerlt, ipsi plene actori pecuniam persolvent.

46. Si quis vir vel femina plures habens filias nuptas, si qua superest
innupta, matris tollet mobilia. que vulgo "rathe" vocantur. Si vero amnes
tUnt nupte, senior filia matris tollet mobilia. Si autem interest clericus,
ipse matria tollet mobilia et nullius alterius in 8UO genere.

47. Si quis consul pro iusticia pretaxatum munus ab aliquo aocipere
presumpserit, sexaginta B vadiabit, si convictus fuerit; insuper a consilia
non redit11l1l8 removebitur. Quod si predictum vicium aliquis qui non est
couul eommiserit, sexaginta 8 vadiabit et accessus ad consilium nunqnam
ei concedetur.

48. Si quia arguere presumit aliquam sentenoiam in iudicio datam ad
alium iudicium trahere nitens, deoem m. eum carrata vini vadiabit bur
genaibus.

49. Quioumque sentenciam iustam invertere presumit a burgensibus
editam et eonvictus fuerit, dimidiam ö. burgensibus vadiabit.

50. Si quis illornm qui in iudicio advocati vorspreken appellantur
pretuatam mercedem accipere presumit et convictus fuerit, dimidiam ö.

'adiabit et a iudioio, ut amplius nullius verbum loquatur, removebitur.
51. Statuimus etiam firmiter observandum, quad si quis burgensis

Doeter pro bonia snis auferendis capiatur, nulla redemptio pro ipso vel
ab ipso eapto vel ab aliquo ipsius cognato detur; quod [si] fecerit et oon
netua fuerit, decem m. burgensibus et carratam vini vadiabit, iudicium
terciam partem habebit. In arbitrio burgensium stabit, quantum sit de
decem marois accipiendum [preter vinum, quod est commune civitatis] 1).

52. Quicumque aliquem in iudicio convenit de hereditate vel de her
wadio vel de gerathen, plenam ei warandiam et fideiussionem ad annum
et diem legitimum preatabit, antequam alter respondere t.eneatur.

53. Banc autem civilem iustitiam ab antiquitate inconvulsam hactenus
.btinoimus, ut omnes in opido nostro commorantes sive liberi sive
niniateriales nobiscum starent et labores nostros ad scrviendum dno.
lostrO ae. vel imperatori nostro equali proportione 8ubvenirent.

54. Item precones extra oppidum manentes licite possunt quolibet die
uo forum servatur in Susato cuilibet ex parte iudicü mandare, ut coram

J) ,.preter - ointada" nachgetragen TOD der zweiten Hand.
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iudicio iuri pareat; it~ln in olnnihus vigiliis et Quatuortemporihus similit
preter in messe.

55. Quicumquc aut.em hominum se per juramentum expurgare tenebit
in arbitrio stabit actoris, utrum iuramentum aeeipere velit an non.
super eo nullulll ad ip8um iudicem respeetum habebit, nisi forte contin
ex aliqua proclamatione.

56. Quilibet eeiam proscriptus, postquam aetorj satisfecerit, in quant
hoc eundem proseriptum erga civitatem eOll8titerit, illarum expensarum I

portioncs ei\itati et tereia portio iudieio pertinebit. Et iudex reee]
ab eodelD proscripto denariis qui vulgo r.vrethepenninge" dicontur ipE
paei et inri suo restituet absque contradictione.

57. Quieumque vero eivium minutus fuerit, dummodo ad vieos:

exierit, nullus preconum poterit ipsum ad indicium citare. .
58. Quicumque civium se ad balneandum vestibus anis expoliavt

si tune eitatus fuerit a preeone, seqni non tenetur, donec fuerit haIne,
et exsicc8tUS.

59. Qnieumque pistorum inventus" fuerlt ad pistrandum panem su

si tUlle eitatur a precone, aequi non tenetur, anteqnam suum perfee
oftieium.

60. Preterea quicunque civium res auas venales pre manibus hahnt
si eitatur a preeone, incontinenti sequi Don tenetur, donee easdem res
cayerit ael serv8ndum, et tunc statim aequi telletur. Quod si forte iu
ipsum pro tali mora illpeeierit, sola mann .8ua se expw"gabit quod ci
venirt.~ non posset..

61. Quoil si slieui civium ad estimationem xn cl sublatum ful
hoc hü qui dicuntur "burrichtere" in su.ia oonventionalibus quod VI

"thy" dicitur iudicare tenentur.
62. 8imiliter et prefati ~burrlchtere- ibidem de debitis aex denario

l"uilibet iudlcar~ tenentur.
63. Quod si forte quisquam hominum civi.tatem Susaeiensem 81

&lltiquo iure suo si,"e conswetudinibus ab antiquo servatis inpetere vel
quietare ~olut'rit. magistri burgensium precipue et totUDl consilium e1
D~ce8Se fuerit, totum commune ci,"itatis iura 8ua et. coD8wetudines antil
taeLs S&llctorum celiquiis obtinebunt.

14\). I~d~b.th: ~t'uordnung d(lr Rechts,"erhältnisse. 1

Sei be rez. I. ~r. 46•

.:\nhlldus j). g. Coloniensis ece. ae. ... • . • Exieramus et usque &(

trt'IU,lS tillt~tl ~pis("op~t\lS nostri a,t \"illam que Kedebeka nl1gariter apl
tu .. p\~r\"l'nil~l\tl~S ihidl~nl ~l"l'l~~iam cODsel"ranluus et populwn confirn:
lU,\n\W fl~\·innls. 11\)l" "lu\\tlUl' talu pn~sentihus quam foturis Datum
,·oluwus. quod preuominata rilla, immo hODestum oppidum forum hl
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lublieum et banno regio confirmatum, Medebeka videlieet primum libera
~t peculialiter ad menaam 00loniensi8 lerviebat archiepiscopi; sed longe
mte tempora nostra ab antecessoribus nostris militibus in beneficium
liatributa, diversornm adhuc nune laborat dominio. Moram ergo ut supra
liximua ibidem facientes, elamore8 audivimus oppre8sornm videlicet de
Lggr&vatione debiti et consueti serncü, de immutatione legum suarum, de
10m euetionibus in maeello; in te<fis mercatorum, unde et forum peioratum
rt rere penitU8 ab ip80 loco alienatum fuerat. Super quibus capitulis
3erlagum eiusdem loci advocatum et quo8dam alios, quorum violentia et
~tate hec introdueta dicebantur, in causam duximus, qui de iusticia
lliIidentes a qua reces8erant, se umquam fecisse vel faeere velle in mani
feato publiee negaverunt. Quapropter iam non invenientes reluctatorem,
Gerlago advocato presente, consentiente et cooperante, populo nostro
eudem reddidimus leges, easdem consuetudines, qa88 ante benefacionem se
babuisae 88serebant. Precepimus quoque, ut in foro pax haberetur et
leges illius (ori similes 88sent legibus fori Suesatiensis. . . . . •

141. Iedebach: Stadtrecht. 31. VIII. 1165.
Beibertz, I. Nr. bö.

. . . . . Rainoldus D. g. Coloniensis eec. Be. dileetis sws oppidanis in
Ldebach commanentibus. . • . • . Moti pietate super multiplici oppressione
[Ulm oppidani nostri de Madebach diutissime sustinnerant, iura euncta
(ue usque ad nos sub gratia nostrorum anteeessorum obtinuerunt, elemen
er eis confirmanda et sigilli nostri munimine in hune modum duximus
oboranda.

1. Quodcunque negocium coram preposito nostro vel decano termina
lUD fuerit sive per iusticiam sive per m.isericordiam, in tali stabilitate
lIDebit, ut ad altiorem iudieem amplius non transferatur.

2. Quod vero eoram advocato terminatur , sub regie banno et civium
'8timonio ratum habemus ita, ut nee Be. nec imperator nec aliquis iudex
~ineeps super hoc fatigetur.

3. Causa que coram villico vel coram iudice quotidiano terminata
~rit civili iustitia, stabilis et rata manebit, et coram advocato nihil
lplius de ea debet retraetari.

4. Quicquid de capitali sententia traetabitur, ad iusticiam advocati
rtmet.

5. Qui infra (ossam vestram hominem vulneraverit aeuto ferro sub
Itodia advocati reus erit; si vuIneratuß moritur, ille deeollabitur, si vero
'8erit vulneratus, ille qui eum vulneravit dextra manu truncabitur.

6. Qui autem pugno vel baeulo aliquem percusserit, quod sangnis
mpit, si veracea homines presentel BUnt, qui dicunt eum esse reum,
~••t ••D. Urk...dea L dUt. Vertau....ceacb. 10
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virgis verberabitur et crines eiu8 abradentur, quia pacem Dei violavit; si
in Docte cOlltigerit., qui( aj presentes non sunt quibus credatur, si perCU880r
de hoo incusatur et negaverit, mann dnodeoima se expurget.

7. Qui a8sumptis armiB alioui oonoivi suo insidias fecerit in qoacum
que via, si convictu8 fuerit, sieut iustum est, decem ß vadiabit eivihus,
quorum tercia par8 pertinet ad "iudioem.

8. Qm extra f08sam vestram hominem occiderit infra bannWD quem
nos paci llostrae addiximu8 sexaginta ß vadiabit advocato et X ß civibu8:
de X ß tereia pars pertinet ad iudieem.

9. Omnia vadimonia que eontingunt de hoc quod civilia iura infrin
guntur sub gracia persolventur.

10. Omnes possessiones, que Teutonice wuorthe vocantur, que infra
tossam vestram eontinentur, unius iuris SUBt.

11. Qui domum et septa inter V08 emerit vel in vadimonio obtinuit
de possessione que wuorth vooatur, quod iustum est faeiat: eensum quem
ille cmus erat possessio annuatim solvit ad frone, duplicatum det ad
vorehure ille qui emit, et sic quamdiu vivat in pace possideat, dum sin
gulis annis c.ensum statutum suo tempore persolvat.

12. eum pater mortuu8 est, filius &UUB vel alter qui sllccedit, sicnt
dictum est, dc possessione annuum censum duplicatum det ad vorebure eL
deinceps annualem censum solvat et in pace possideat.

13. Si domum suam aliquis et ourtim iu vadio posuit uni eiviu~

suorum, si domus et atia edifioia combust.a fuerint, si ille domum reedifi
care poterit, vadimonium illius erit qui ei pecuniam Buam praestiterat..,.
sicnt ante ruit: si vero domum suam reedificare non valuerit., quod reman
sit de igne cum possessione det illi emus vadimonium prius fuerat et sie::=:
se absolvat; creditor postea, quantumeunque debiti superest., niobil ampliU!W
ab eo extorquere secundum nost.ram iusticiam possit.

14. Qni uxorem· legitimam vobiscum duxerit, quicquid primo mauE!'
coralll pnraniluphis et concivibus auis uxori 8ue dederit et illa ei c~
Rssensu heredußl ut,riuRque, quod Teutonice mor[g]engave vocatur, uterqae

intt'gra pR.ce optinebit; sed si forte contigerit, quod aliquis datum illua
quod moregengave voeatur infringere voluerit, ille qui datum habet ilO
1I8ucapione, quod vulgo dicitur angeweren, testiInonio paranimphorum c'C

adiutorio concivium suorUID, sicut iustum est, Hua veritate et iuramentCJ
debet optiuerc; et talis iusticia debet sufficere illi qui eUln impet.it.

15. Qui pecullin,m Ruanl dat aHcui concivi suo, ut iude negocietur i J[]

])atia vel Rucia vel in aHa regione ad utilitatem utriusque, 88sumere deb~i
eOlleives suos fideles, ut videant et sint testes huius rei. Si postea ille qa:ai
pecuniam accipit fraudulenter egerit et falso iuramento optinere volueri~~
ille qui peclmiam prestitit testimonio illorum qui aderant maiori iustici S

debet optinere, sic[ut] iustum est, quam ille p08sit contradicere. Et ~
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Ui qui presentes fuerunt pro amicitia vel pro mercede vel pro invidia
'eI pro perfidia veritatem negare voluerint, singuli iurent super S&Dctos,
,uod nunquam advenerint.

16. Quieumque vero sinodali iusticie ecclesie de :M.edebach obedientes
Iistunt, ex quacumque occasione ad maiorem audientiam non vocentur,
üsi prius in eadem eCCe in causa ponantur.

17. Nullus eorum qui civis vester est et esse vult querimoniam faciat
le eoncivi suo in aliems regionibus; sed si quis habet eum eo agere, coram
oncivibus snis familiariter et amiee tenninet, si potest. Si alter eorum
ecundum consilium civium suorum terminare noluerit. querimonia diffe
atur et in oppido vestro terminetur oivili iusticia. Qui istud preceptum
lon servaverit, decem ß vadiabit.